bus hominum olim, & dum necessitates eorum, sive veræ sive factitiae, pro temporum istorum simplicitate adhuc essent perpaucæ, satis sufficiebant; his autem cum genere humano & rerum cognitione increcente auctis, animadversum fuit, permutationem non satis aptum esse medium, res & operas aliorum semper obtinendi, multiplici docente experientia, quod is, qui alienis rebus aut operis indigebat, saepè nihil haberet, quod pro suis alter vellet accipere. Sensim igitur cogitatum fuit de materia, quæ rerum quarumlibet, in commercium venientium, pretium, si minus ex benefica sua indole, tamen ex communi hominum aestimatione contineret; quale publicum pretium vocari solet *Eminens*, illudque per *Pecuniam*, quam auri imprimis & argenti frusta constituant, efferre moris est, & quæ, generatim spectata, nec ex portionum metallicarum forma, nec ex impressis figuris aut characteribus, sed ex metallorum pondere ac bonitate estimatur. Facile autem est intellectu, pecuniam olim, ob defectum artis, metalla ex vilceribus terræ eruendi, erutaque recte tractandi, fuisse rarissimam, & licet deinceps seculis præcipue posterioribus, copia auri & argenti in Europa quotannis fuerit aueta, omni tamen ævo de pecunia defectu conquesti sunt homines; quam chordam quum multi adhuc tangant, præcipuas raritatis in Europa pecunia causas in hac dissertatione, Lectoris benevolentiae aura nobis adspirante, explicare conabimur.

§. I.

Querelam istam de pecunia, in Europa deficiente, haud præter rem omnem institui, quisque concedet, qui consideraverit hinc multo majorem auri & argenti copiam ex metallifodinis Europeis nostro ævo, quam olim collectam, præcipue autem ingentem horum metallorum

quantitatem, ex cæteris orbis partibus in nostram quotannis inventam, illinc autem ratiorem eorum circulationem. Nostri non est instituti, summam auri & argenti, qua Europæorum opes sensim creverunt, heic exhibere; probe gnari, talem calculum eorum ejam sagacitatem effugere, qui cæteroquin in arcans Politicis sunt admodum perspicaces; istam autem quantitatem esse multorum exspectatione majorem, nonnullæ observationes satis docebunt. Primum igitur animadvertisimus, haud vanam fuisse opinionem BODINI, qui circa medium seculi XVI floruit, commemorantis, pretia rerum sua ætate decuplo majora, quam ante detectam erant Americam, facta fuisse, indeque concludentis, auri & argenti vim eadem circiter proportione in Europa esse auctam (a). Cui sententiae assentitur Dn. MEZERAY; ita scribens: *Je trouve en quelques mémoires que dans peu d'années la découverte des Indes multiplia tellement l'or & l'argent en France, que les terres qui auparavant n'étoient baillées qu'à mille livres par an, furent affermées à dix ou à douze mille (b).* Quamvis vero experientia doceat, pretia fundorum propter alias rationes, præter auctam auri & argenti vim increscere; nemo tamen negabit, majora fundram pretia auctam pecuniarum copiam arguere. Quam rem alia quædam selecta exempla affatim comprobant. Scilicet memorie prodit BOTERUS (c), quod Hispaniarum Rex spatio 40 annorum ex solis Potosianis in America fodinis pro rata sua parte III seu centum & undecim milliones Pesos vel thaler. Imperial. vel ad nostrum computandi modum 6660 tonnas auri acceperit, adeoque dicto annorum spatio in Hispaniam inventæ fuerint 555 milliones vel 33300 tonn. auri, seu quolibet anno 832 ton. aur. circiter. Nec ab hoc auctore multum recedit Cel. Dav. HUME, ita scribens: *Les Espagnols & les Portugais*